令和６年９月２４日

福知山市議会議長 田渕 裕二 様

教育厚生委員会委員長 吉見 茂久

委 員 会 審 査 報 告 書

本委員会に付託された議案について、審査の結果、次のとおり決定したので、会議規則

第８０条の規定により報告します。

記

１ 委員会付託議案

 ・議第３３号 福知山市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の利用者負担額等に

関する条例の一部を改正する条例の制定について

・議第３４号 工事請負契約の締結について

２ 審査の概要

９月１２日に委員会を開催し、福祉保健部、教育委員会から議案について詳細な説明を

受け、議案審査を行いましたので、主な概要について報告します。

初めに、議第３３号について、「３歳未満の子どもの一時預かりについて預かり日数と

料金の関係」を問う質疑があり、「幼稚園の利用料は３歳から５歳児が令和元年度から無

償化になっている。昭和幼稚園のみ現在２歳児を受け入れており、基本的な１か月間の一

時預かりの利用料１２，０００円が発生する。名目上一時預かりという名称になっている

が、考え方として他の保育園で預かるような形と同様である」との答弁がありました。

次に、議第３４号について、「再入札において入札額が予定価格内に収まった経過」を

問う質疑があり、「予定価格については１回目の入札後に公表され、最低制限価格は公表

されない。２回目の入札額は予定価格を基礎にして業者が算定した数字となる」との答弁

がありました。

また、「川口地域公民館の改修で災害時にもエネルギー確保ができる再生可能エネルギ

ーの整備について」を問う質疑があり、「再生可能エネルギーを活用した高機能な施設と

して太陽光発電や蓄電池、Ⅴ２Ｈ機器を備えた災害時にも信頼性の高い避難所としていく」

との答弁がありました。

反対討論

なし

賛成討論

なし

３ 審査結果

 ・議第３３号 全員賛成で原案可決

 ・議第３４号 全員賛成で原案可決